
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016

Edição 950 - Editado em 26 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 218/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado CR MARTINS LTDA – ME.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO O FECHAMENTO EX-

TERNO COM GRADIL ELETROFUNDIDO, CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
ARRIMO EM CONCRETO E ALVENARIA, CALÇAMENTO COM BLOCO DE 
CONCRETO INTERTRAVADO NO CMEI MARIA MAZZETTI.

Valor VALOR GLOBAL R$ 263.400,20.
Prazo EXECUÇÃO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DO ACEITE DA OR-

DEM DE SERVIÇO E A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

Dotação 9431-11.005.12.365.1201.1037.4.4.90.51. 

Contrato N.º CONTRATO Nº 219/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado G.M.C. COMÉRCIO ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CALIBRAÇÃO LTDA – ME. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO 

DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E ODONTOLÓ-
GICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Valor VALOR GLOBAL R$ 18.658,00.  
Prazo EXECUÇÃO SERÁ DE 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS E A VIGÊNCIA SERÁ 

DE 90 (NOVENTA) DIAS A PARTIR A ASSINATURA DO CONTRATO. 
Dotação 6520-10.301.1001.3.3.3.90.39.00-303; 6870-10.301.1001.3.3.3.90.39.00-495. 

Contrato N.º CONTRATO Nº 220/2016.

D E C R E T O N.º 2 3 7 2 2, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Art. Designar o servidor CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, matrícula 10404, 
Cargo Técnico Municipal Nível Médio I Técnico de Segurança do Trabalho com o Registro 
no Mistério do Trabalho e Emprego n°008210/PR, para assinar em conjunto com a servidora 
Tatiane Taísa Soares Lima, matricula n°9687, Cargo Técnico Municipal Nível Médio I Técnico 
de Segurança do Trabalho com o Registro no Mistério do Trabalho e Emprego n° PR / 005036-
9 os documentos relacionados com o Perfil Profissiográfico Previdenciário, de acordo com 
normas instituídas pelo Instituto Nacional de Seguridade Social.                        

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 1 8, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX da Lei Orgânica do Municí-
pio, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º Ficam designados os servidores MATILDE MARIA BITTENCOURT, DANIELLE 
VIEIRA KUNA, para exercerem a função de Pregoeiros, nas modalidades de Licitação deno-
minadas Pregão, instituído pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e regulamentado 
pelos Decretos Municipal nº 13.159 de 30 de outubro de 2006 e Decreto Municipal nº 14101 
de 05 de outubro de 2007.

Art. 2º Ficam também designados os servidores DENISE APARECIDA MENDES MACIEL, 
VANESSA ILMA GOMES PEDROSO e ROSANA APARECIDA DA COSTA PEREIRA para 
atuarem como membros da equipe de apoio, conforme dispõem os mencionados dispositivos 
legais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas do Decreto 
nº 22661, de 11 de dezembro de 2015.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de de-
zembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDUSTRIA DE PAPEL CELULOSE 

E PASTA DE MADEIRA PARA PAPEL DE PAPELÃO DE TELÊMACO BORBA.
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL EM ALVENARIA, REGISTRADO SOB MATRÍCU-

LA Nº 8.322 DO REGISTRO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GOVERNADOR 
PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, Nº 380 NO BAIRRO BELA VISTA, 
PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA BELA VIS-
TA.

Valor VALOR GLOBAL R$ 5.396,37.
Prazo EXECUÇÃO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINA-

TURA DO CONTRATO E A VIGÊNCIA DE 04 (QUATRO) MESES PODENDO 
SER PRORROGADO. 

Dotação 9430-12.001.10.301.1001.2118.3.3.90.39-000.

Contrato N.º CONTRATO Nº 222/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado D6 SERVIÇOS E OBRAS EIRELI – ME. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA, CAPOEIRA E GRAMA PARA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Valor VALOR GLOBAL R$ 331.787,82.
Prazo EXECUÇÃO E A VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA AS-

SINATURA DO CONTRATO. 
Dotação 3310-08.004.0018.0542.1801.3.3.90.39-0511; 6430-

12.001.0010.1001.2113.3.3.90.39-303; 
6790-12.001.0010.1001.2118.3.3.90.39-495; 6870-
12.001.0010.1001.2119.3.3.90.39-495; 
6960-12.001.0010.1001.2119.3.3.90.39-303; 9430-
12.001.0010.1001.2118.3.3.90.39-000;
9434-12.001.0010.1001.2114.3.3.90.39-303; 9438-
12.001.0010.1001.2110.3.3.90.39-000; 
9440-12.001.0010.1001.2114.3.3.90.39-000.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 090/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA.
Objeto ALTERA-SE O VALOR UNITÁRIO DA TARIFA DENTRO DA MUNICIPALI-

DADE, QUE ERA R$ 2,80 (DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) E QUE 
PASSA A SER DE R$ 3,10 (TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS) A PARTIR DE 
06/11/2016, CONFORME DECRETO Nº 23.575 DE 25 DE OUTUBRO DE 
2016. 

Dotação 1920-06.004.04.122.0401.2033.3390.39-000; 4730-
11.002.12.122.1201.2076.3390.39-104;
5100-11.004.12.361.1201.2083.3390.39.73-102; 6330-
12.001.10.301.1001.2110.3390.39.72-303;
4610-11.001.12.122.1201.2075.3390.39.72-104; 6790-
12.001.10.301.1001.2118.3390.39.72-495; 7230-
12.001.10.305.1001.2123.3390.39.72.497; 9430-
12.001.10.301.1001.2118.3390.39.72-000.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 093/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado H3V EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA EPP.
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 (NOVENTA) 

DIAS A PARTIR DE 26/10/2016 ATÉ A DATA DE 24/01/2017, PRAZO DE EXE-
CUÇÃO POR MAIS 40 (QUARENTA) DIAS A PARTIR DE 26/10/2016 ATÉ A 
DATA DE 05/12/2016. 

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 225/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado MARCELO CORDEIRO – EPP.
Objeto PRORROGA-SE POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA 

A PARTIR DE 22/12/2016 FINDANDO-SE EM 20/02/2017. 

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 131/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ELIO PINTO MARTINS.
Objeto PRORROGA-SE O PRAZO DE LOCAÇÃO E VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO, 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 26/01/2017, FINDANDO-SE EM 
25/01/2018. 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 20162
Edição 950

Valor O VALOR CORRESPONDENTE AO PERÍODO QUE ORA SE PRORROGA 
É DE R$ 35.051,40.

Dotação 8510-13.004.0.244.0802.2153.3.3.90.36.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 223/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado PEDROSO & PEDROSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
Objeto PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS 

A PARTIR DE 04/11/2016, FINDANDO-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO EM 
03/12/2016. 

Valor O VALOR CORRESPONDENTE AO ACRÉSCIMO, CONFORME PLANILHA 
DE REPROGRAMAÇÃO DE OBRA, SERÁ DE R$ 20.660,80, E O VALOR A 
SER GLOSADO SERÁ DE R$ 19.267,19, SENDO ASSIM, O VALOR TOTAL 
DO ACRÉSCIMO SERÁ DE R$ 1.393,61.

Dotação 5910-12.001.10.301.1001.1045.4490.51.00.

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 177/2012.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
Objeto PRORROGA-SE O CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES A PARTIR 

DE 27/11/2016.
Valor O VALOR CORRESPONDENTE AO ACRÉSCIMO DE OBJETO É DE R$ 

17.869,79.
Dotação 5305-08.004.18.542.1801.20151.3390.3900; 5306.12.001.10.301.1001.2114

.3390.3900.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 59653/2016.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 038/2016.
CREDOR: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ/MF N.º 02.816.696/0001-54.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 17.811,46 (DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E ONZE REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 DIAS APÓS A ENTREGA DOS MEDICAMENTOS 
E DA NOTA FISCAL. 

PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA: 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DO CONTRATO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  6710 – 12.001.10.301.1001.2118.3.3.90.30 - 495
                                                        9502 – 12.001.10.301.1001.2110.3.3.90.30 - 000
                                                        9503 – 12.001.10.301.1001.2118.3.3.90.30 - 000

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, 
inciso IV e V da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de de-
zembro de 2016.

 
Luiz Carlos Gibson

Prefeito

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 99/2016 – AQUISIÇÃO DE MOBI-
LIÁRIO E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do PP 99/2016 e a quem interessar possa para a sessão pública 
de análise de prospectos, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório, que será 
realizada no dia 19/12/2016 às 08h30min na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 
– Centro – Telêmaco Borba – Pr. 
Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016.

Danielle Vieira Kuna
Pregoeira

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 102/2016 – AQUISIÇÃO PÃES – 
REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do PP 102/2016 e a quem interessar possa para a sessão pública 
de abertura dos envelopes de habilitação das empresas MOREIRA & CHUERI LTDA e L.E. 
COMERCIAL LTDA, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório, que será rea-
lizada no dia 19/12/2016 às 08h30min na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – 
Centro – Telêmaco Borba – Pr. 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 113/2016 
 

 
PROTOCOLO Nº 50800/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA LTDA - ME 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Estação Saúde, para 

instalação ao ar livre, com 
pranchas abdominais, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Estação Saúde composta 
dos seguintes 
equipamentos: Dorsal, 
Espaldar, Barra Fixa Curva, 
Barra Fixa Horizontal, 
Abdominal Suspenso, 
Puxador Paralelo, Barra 
Paralela Suspensa e Barra 
Paralela com Apoio das 
Pernas. 
Módulos formando uma 
única estrutura nas 
dimensões: (CxAxL) 
4.380x2.300x1.715mm 
Confeccionado em tubos 
quadrado de aço carbono, 
nas medidas: 80mm x 
80mm x 2mm; 50mm x 
30mm x 1"½; 150mm x 
50mm, tubo redondo de 1"¼ 
x 2mm; 2" x 2mm; 5/16, 2" x 
1,50mm; 3" x 1,50mm.  
Chapa xadrez dobrada e 
chapa 3/16 x 2 x 2mm; 3" x 
¼. 
Pranchas abdominais: 
1 com 50cm de altura e 15º 
de angulação; 
1 com 70cm de altura com 
25º de angulação.  
Chapa metálica de 
1300x300x2mm.  
Peças para encaixe nas 
junções dos tubos 
quadrados, sendo de: 
200x78x10mm,  em nylon 
PA 6.6 com 30% fibra de 
vidro e apoio para os pés, 
anatômica, de chapa xadrez 
com bordas arredondadas. 
Manoplas de borracha para 
pega das mãos e apoio para 
abdominal; 
Solda do tipo MIG; 
Pintura eletrostática a pó, 

 UN 10,0000 R$15.300,00 R$153.000,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

após tratamento de 
superfície com 4 banhos 
químico. 
Fixação com parafusos 
parabolt de ½ x 4"½. 
Placa para orientações de 
uso, com adesivos nas duas 
faces. 
Conforme Termo de 
Referência. 

TOTAL R$153.000,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$153.000,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 20163
Edição 950

ESCALA EXTRA 015/2016
OPERAÇÃO DE NATAL

DATA Horário EQUIPE 
13/12/2016

(Terça-feira)

19h00min ás 22h00min Rosana Rocha
Miriele Geiger

 
DATA Horário EQUIPE 

14/12/2016

(Quarta-feira)

19h00min ás 22h00min Tatiane Pereira
Elaine Lima

DATA Horário EQUIPE
15/12/2016

(Quinta-feira)

19h00min ás 22h00min Alessandra Machado
Fabiane Mendes

 
DATA Horário EQUIPE

16/12/2016

(Sexta-feira)

19h00min ás 22h00min Rosana Rocha
Miriele Geiger

MISSÃO: Patrulhamento em toda a área central, Fiscalizando, Orientando e Conscien-
tizando os condutores de veículos e pedestres que transitam pelas vias.

Helio Ivan Lascoski
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

P O R T A R I A N.º 3 5 8 0.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

Considerando o contido dos autos 007725/2016, especialmente o parecer da Procura-
doria Geral deste Município às fls. 895-900, opinando pela extinção da punibilidade aliado ao 
parecer da Comissão Especial Disciplinar de fls. 892.

R E S O L V E 

Art. 1º determinar a extinção dos autos de processo administrativo de n. 007725/2016 e 
seu consequente arquivamento, o que faz nos termos do artigo 68, da Lei Municipal 1592/2007. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 2 3, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei nº 1805 de 22 de de-
zembro de 2010.

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os representantes para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO:

I - Representantes do Poder Público Municipal, de livre escolha do Executivo Municipal, e, 
escolhidos de comum acordo com a Secretaria Municipal de Educação:

a)Titular: Édina de Ftª Batista Leal Medalia
   Suplente: Sandra de Souza Ribeiro Barbosa

b)Titular: Jacira dos Santos Gibson
   Suplente: Ivone de Fátima Castanho de Souza

II-Representantes da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino do município de Te-
lêmaco Borba:

a) Titular: Tania Maria Gomes
b) Suplente: Edna Beltrão da Cunha Tomaz de Lima

III-Representantes do Fórum Municipal de Educação:

a) Titular: Elisabete Cardoso da Silva
b) Suplente: Vanessa Karoline Cangussu Nocera

IV-Representantes das Instituições de Ensino Superior:

a)Titular: será indicado pela própria instituição 
b)Suplente: será indicado pela própria instituição;

V - Representantes do Instituto Tecnológico Federal do Paraná-IFPR do município:

a)Titular: Karina Mello Bonilaure
b)Suplente: José Aparício da Silva

VI - Representantes das Instituições de Ensino Superior Privadas do município:

a)Titular: Bruna Scheifer

b)Suplente:Será indicado pela própria insituição;

VII-Representantes das Instituições de Ensino Particular da Educação Infantil do muni-
cípio:

a)Titular: Rufaihe Younes Barberini
b)Suplente: Mirna Terezinha de Oliveira Santiago

VIII-Representantes da  APP Sindicato:

a)Titular: Elma Giane Assueiro Carneiro 
b)Suplente: Será indicado pela própria insituição

IX-Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais – SINDSERV, que 
representem os profissionais da rede municipal de ensino:

a)Titular: Claudia Cristina de Oliveira Gomes
b)Suplente: Roseli Aparecida Carneiro

X-Representantes da Rede de Proteção Social do município:

a)Titular: Bibiana Maria Gil Copetti Santos
b)Suplente: Édina de Jesus Guimarães de Oliveira

XI-Representantes dos Diretores das Instituições de Ensino Público Municipal:

a)Titular: Solange Fernandes Machado Gonçalves
b)Suplente: Gilmara de Freitas

XII-Representantes de Pais de Alunos matriculados na rede municipal de ensino, não 
vinculado ao quadro do magistério público municipal: 

 
a)Titular: Patricia Fernandes Machado Gonçalves
b)Suplente: Kelly Cristina de Souza

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas no Decreto 
nº 21703 de 03 de fevereiro de 2015.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de de-
zembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

L E I  2 1 5 7

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 3.834.862,91. ”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
ESPECIAL, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 
3.834.862,91 (três milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais 
e noventa e um centavos), para inclusão de dotação orçamentárias abaixo especificadas, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO FONTE VALOR

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
07.002 Divisão de Administração Financeira

04.123.0401.2-038
Manutenção da Divisão de Administração 
Financeira

4590.63.00.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO 000 3.834.862,91
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 3.834.862,91

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos no artigo 1º, indica-se como recurso 
o Excesso de Arrecadação da Fonte de Recurso nº. 000, na conta de Receita nº 
1.1.1.2.01.01.00.00 -IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL – 
MUNICÍPIOS CONVENIADOS, no valor de 3.834.862,91 (três milhões, oitocentos e trinta e 
quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e um centavos).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016, ficam alterados 
os valores das metas financeiras do programa e ações constantes do Anexo Metas e 
Prioridades da Lei nº 2123 de 11 de setembro de 2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
do Anexo Resumo das Ações por Órgão/Unidade – Físico/Financeiro da Lei nº 2024 de 21 de 
janeiro de 2014 – Lei do Plano Plurianual 2014-2017.

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro da fonte de recurso constantes neste artigo.

Art. 4.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 4
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO - RETIFICADO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 53253 
 
b)        Pregão Presencial nº 111/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 13/12/2016 
 
d)        Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de resgate, atendimento pré-hospitalar e 
busca aquática. 
 
 
 
 
EMPRESA: GDC DA SILVA COSTA-EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Bote inflável nas seguintes 
especificações mínimas: Tecido 
confeccionado em poliéster;Com solda 
eletrônica nas emendas;Cor 
vermelha;Com válvulas de inflar;Com 
perfil emborrachado em todo o contorno 
do bote;Composto a base de PVC  
nitrílico e neoprene;Com compartimento 
para até 5 pessoas; Com 6 fixações para 
os pés (finca pés);Com corda 
lateral;Com reforço duplo no piso em 
contato com a água;Com anéis externos 
para fixação de cordas laterais.Com 
alças de transporte laterais;Com alças 
de transporte com anel na popa e na 
proa;Com anéis internos para fixação de 
objetos;Com 2 bóias 11 polegadas;Com 
7 camaras independentes;Com 1 kit de 
reparos;Letreiro em PVC nas laterais 
com os dizeres "Corpo de 
Bombeiros".Dimensões:(CxL) 3,00 x 
1,70 metros;Largura interna de 
0,75metros;Peso não superior a 45 kilos. 

REMAR - RM10 2 UN R$9.230,00 

16 Cone para sinalização nas seguintes 
especificações mínimas: Com altura de 
75 cm;Confeccionado em material 
flexível;Com tratamento de proteção 
contra intempéries;Com secções para 
inserção de elementos;Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas na cor 
branca com 100 mm de altura;Deverá 
atender as NBRs específicas quanto ao 
material do cone e as faixas refletivas. 

PLASTCOR 30 UN R$89,40 

22 Descensor nas seguintes especificações 
mínimas: Auto-blocante com travamento 
adicional tipo ID;Uso em operações de 
salvamento em altura;Constituído em 
liga de alumínio anodizado e aço 
inox;Com função anti-panico;Para uso 
com cordas de 11,5 a 13,0 mm;Carga de 
trabalho entre 240 e 272 kg;Alavanca de 
comando em nylon reforçado com fibra 
de vidro.Certificado pela NFPA 1983 L, 

PETZL 10 UN R$1.668,00 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 20165
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

CE EN 341 classe A, CE EM 12841 tipo 
C. 

33 Jogos de eletrodos (pás) para paciente 
infantil nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com o desfibrilador externo 
automático (DEA) Life 400 Futura, Marca 
CMOS DRAKE. 

CMOS DRAKE / 
INFATIL 

15 JG R$410,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 43.972,00 
       

EMPRESA: JADER G M P COMERCIO ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Bota tática 100% impermeável nas 
seguintes especificações mínimas: 
Numeração: 36 ao 44;Cor preta;Cabedal 
Couro Nobuck Hidrofugado 
2.2mm;Dublado com tecido 
sintético;Colarinho e língua em couro 
vestuário com cordura aqua 
repelente;Forração Interna película 
impermeável respirável, dublado com 
espuma PU e tecido sintético de alta 
resistência;Reforço Interno material 
termo conformado, leve e resistente no 
bico e calcanhar, com isolamento 
térmico em E.V.A.;Cadarços e Linhas 
poliéster e Poliamida 
hidrofugados;Solado borracha, com 
plataforma de E.V.A termo 
conformado;Palmilha de Montagem 
recouro impermeável de 3mm de 
espessura;Palmilha de Conforto E.V.A.  
moldado, espessura de 4mm na parte 
frontal e 14mm no calcanhar com tecido 
fungicidas e bactericidas;Vedação 100% 
impermeável;Altura máxima externa do 
Cano 23. 

GUARTELA 35 PAR R$468,00 

15 Computador de mergulho nas seguintes 
especificações mínimas: Equipamento 
digital de pulso;Caixa confeccionada em 
aço inox ou titânio, com 1 vidro 
mineral;Pulseira em material antialérgico 
e resistente e com botões de aço;Display 
em LCD de 49mm;Aceitação de até 3 
misturas diferentes;Bateria de lítio com 
uma autonomia de 150 
mergulhos;Gerencia  mergulhos 
recreativos, mergulhos nitrox, mergulhos 
em altitude e mergulhos  
descompressivos;Com bússola digital 
integrada;Ajusta-se automaticamente 
para mergulhos de 5.000m de altitude 
profundidade no modo Dive e modo 
Gage;Armazena até 50 horas de 
informação ou 55 mergulhos;Ajuste de 
tempo 12/24 horas;Possui retro 
iluminação ajustável pelo usuário;Com 
fácil manuseio das telas;Letras grandes 
e de fácil visualização;Alerta para 
situações de risco em potencial;Deverá 
ter visualização da temperatura em 
Celsius (°C) / Fahrenheit (°F), 
visualização da profundidade metros (m) 
/ pés (ft);Com 3 modelos de alarme;Com 
alarmes visuais e sonoros;Funções de 
relógio, calendário, zona horária e 
alarme relógio;Ajuste de água doce e 
salgada;Visualização do perfil do 
mergulho no próprio computador. 

MARES 5 UN R$1.831,00 

29 GPS portátil, com sistema de 
navegação, a prova d'água, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com tela de 3"; 
Resolução do visor: 240x400 pixels; 
Visor colorido; 
Visor legível sob a luz solar; 
Tela sensível ao toque; 

GARMIN 5 UN R$2.449,00 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 6
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tela resistente a impacto; 
Touchscreen; 
Memória interna: 1,5 GB; 
Aceita cartão microSD; 
À prova d'água conforme norma IPX7; 
Lanterna com opções de luz: alta e 
baixa; 
Com 3 opções de gerenciamento; 
Bússola de 3 eixos; 
Rastreamento via satélite; 
Bateria com autonomia de 15 horas; 
Interfaces compatível com USB e NMEA 
0183. 
Deverá acompanhar: cabo USB para 
carregamento, bateria recarregável, 
suporte para mosquetão, carregador 
compatível. 

39 Medidor de profundidade, GPS marítimo 
com sonar, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com combinação de receptor 
acústico/plotador de gráficos; 
Visor com 5 polegadas e sonar; 
Visor com resolução de 480x640P; 
Tipo do visor: VGA a cores; 
Com receptor interno de alta 
sensibilidade; 
Profundidade de 600 pés; 
Classificação impermeabilidade: IPX6, 
IPX7; 
Gravação do sonar, salvando as 
informações digitais no mapa; 
Apresentar conectividade sem fio (Wi-Fi); 
Capacidade para medir a profundidade 
de objetos submersos; 
Tempo real dos objetos que passam 
através do feixe do transdutor; 
Gerar gráfico, temperatura e a 
velocidade da água. 

GARMIN 3 UN R$6.200,00 

47 Radio portátil HT 16 canais, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bivolt; 
Com antena; 
Com 2 botões programáveis; 
Sistema de alerta de chamada; 
Faixa de frequência 400-470 MHz; 
Espaçamento de canais 12.5/25 kHz; 
Bateria de 1500 a 2000 mAh; 
Duração da bateria de 10 horas; 
Estabilidade de frequência ± 2.5 ppm; 
Potencia saída 5W VHF/UHF; 
Zumbido <45 dB; 
Ruído < 40 dB; 
Distorção de áudio transmissor/receptor: 
5%; 
Varredura de canal; 
Com canal exclusivo de recepção; 
CSQ/PL/DPL; 
Compressão de Vox. 
Deverá acompanhar clips de cinto, 
bateria e carregador de mesa bivolt. 
Deverá atender as Normas 810 C, D, E e 
F. 

HYT 500 20 UN R$1.440,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 85.180,00 
       

EMPRESA: SEGLINE DISTRIB. IMPORT. EQUIP.SEG. LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

43 Octopus com mangueira nas seguintes 
especificações mínimas: Com mangueira 
de 1 metro;Diafragma de silicone, leve e 
resistente;Tampa frontal com design anti 
free-flow;Sistema anti atrito na alavanca 
pivot;Com ajuste de ventury;Regulagem 
de fluxo de ar;Controle de 
Direcionamento de fluxo;Possibilidade 
troca de lado da mangueira;Bocal comfo 
byte;Botão de purga de fácil acesso. 

FUNDIVE 10 UN R$361,20 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 20167
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

51 Roupa para mergulho masculino nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tamanho 
‘ ’ G’ ’ ;Masculina;Confeccionada em 
Neoprene;Macacão tipo Long John;De 5 
mm de espessura;Neoprene colado e 
com dupla costura, interior e 
exterior;Com zíper frontal, nos pulsos e 
tornozelos;Com zíper nas 
extremidades;Com proteção 
emborrachada nos joelhos, ombros e 
cotovelos;A área do peito com protetor 
de borracha macia e elástica;Punho, 
tornozelo e pescoço com bordas 
emborrachadas para vedação do fluxo 
de água. 

FUNDIVE 35 UN R$648,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 26.299,00 
       

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Antena vertical de base plano terra 3x5/8 
de onda, VHF Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Monopolo;Frequência 140 a 
174 MHz;Ganho de 9 Dbi;VSWR = 
1.5:1;Impedância nominal de 50 
O;Resistente a ventos até 100 
Km/h;Material em alumínio;Potencia 
máxima de 300W;Terminação: conexão 
UHF fêmea;Altura 4500mm;Peso entre 
1,5 –  4,5 Kg. 

STEELBRAS- 
AP9249 

3 UN R$558,30 

4 Barco com capota de lona nas seguintes 
especificações minimas:  
Comprimento de 550 cm; 
Confeccionado em alumínio naval; 
Casco (fundo) com espessura de 2 mm; 
Fundo semi chato; 
Lateral com espessura de 1,2 mm; 
Estrutura reforçada, desenvolvida em 
perfis e barras de alumínio liga 6351 T6; 
Popa reforçada com 2 mm, com 
certificado de liga emitido pelo 
fornecedor; 
Embarcação soldada; 
Proa quilhada e lançada; 
Confecção em duralumínio naval liga 
5052 H34; 
Boca com largura de 140 cm; 
Ponta moldada de 50 cm; 
Capacidade de carga: 500 kg; 
Capacidade para 4 pessoas + piloto; 
1 cadeira giratória; 
Banco do piloto com tampo em alumínio 
e cadeira de plástico estofada giratória, 
abrigando porta tanque, e demais 
acessórios; 
Cadeiras estofadas; 
Assentos confeccionados em 
polipropileno ou similar; 
Alças de segurança dispostas 
internamente ao casco; 
Alça de reboque de proa e de popa em 
alumínio reforçado; 
Viveiro em plástico rotomoldado; 
Capota em lona retrátil regulável, em 
tubo de alumínio 7/8, em tecido night and 
Day com proteção UV impermeável, 
conexões de nylon reforçado, parafusos 
do kit de instalação em inox, alças de 
nylon reforçado;; 
Vedação com rebites em liga dura; 
Assoalho antiderrapante com mantas de 
EVA (emborrachadas) ou similar 

MOGI MIRIM- 
AMAZONAS 500 

2 UN R$17.800,00 

7 Capacete para salvamento em altura 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Cor vermelha; Injetado em 
polipropileno; Classe A tipo lll; Com uma 

ULTRA SAFE- 
CORAZZA AIR 

35 UN R$118,75 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 8
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

nervura central; Com orifícios de 
ventilação; Dotados de suspensão 
composta de duas fitas de poliéster; 
Com regulagem de tamanho feita 
através de ajuste simples com velcro que 
deverão ser fixadas ao casco através de 
4 rebites; Deverá possuir tira 
absorvedora de suor confeccionada em 
neoprene; Jugular confeccionada com 
fitas de poliéster com três pontos de 
ancoragem na parte interna do casco; 
Fivelas em nylon. Produto deverá estar 
com as normas da ABNT NBR 8221; 
Produto com C.A. atualizado. 

8 Carregador portátil de bateria automotiva 
Alimentação:110 v/60 Hz, ou 
bivolt;Capacidade de carga 90Ah, para 
baterias 12/24V;Deverá acompanhar: 
Alça para transporte;Indicador de 
corrente de carga;Cabos de saída com 
garra jacaré, com 1 m de 
comprimento;Seletor de tensão da 
bateria;Fusível de entrada;Seletor de 
carga (lenta/ rápida);Fusível de 
saída;Grau de proteção IP20;Cabo de 
entrada de energia. 

WORKER - CB 135 4 UN R$374,00 

17 Conjunto apicultor nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
G;Conjunto composto de:1 calça 
confeccionada em tecido brim, 100% 
algodão;1 jaleco confeccionado em 
tecido brim, 100% algodão.Calça com 
elástico ou cordonel na cintura e elástico 
nos tornozelos;Jaleco com mangas 
compridas, fechamento através de 
amarras ou velcro no pescoço, elásticos 
nos punhos e cordonel ou elástico na 
cintura;Protetor facial ou viseira com tela 
100% em nylon ou polipropileno com 
chapéu de palha duplo;1 par de luva em 
látex nitrílica, espessura 0,50mm, com 
33 cm de comprimento, revestida 
internamente com flocos de algodão, 
tamanho ‘ ’ G’ ’ . 

TECMATER 20 CJ R$132,00 

21 Cordelete 8mm nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
com alma de poliamida trançada;Alta 
resistência;Capa em poliéster;Ruptura 
14kN;Resistência 22 kN.Com 
certificações CE 0333 e EM 1891. 

BERA 200 MTS R$7,79 

40 Motor de popa 15 HP com as seguintes 
especificações mínimas:  Motor 2 
tempos;2 cilindros em linha;240cm³ 
cilindradas;rotação de 4500RPM a 
5500RPM;a gasolina;tanque de 
combustível com capacidade não inferior 
a 24 litros com mangueira e 
bulbo;ignição microcomputador 
CDI;alimentação 01 carburador;partida 
manual;peso entre 36Kg e 
40Kg;mangueira;hélice;sistema de 
lubrificação (pré-mistura) 
gasolina/óleocatálogo de manutenção 
impresso;sistema de exaustão através 
de hélice em alumínio;sistema de 
inclinação manual;rabeta com 
comprimento de 440 mm.Deverá 
acompanhar:Jogo de ferramentas, cabo 
de partida de emergência, vela de 
ignição sobressalente e tanque de 
combustível de 24 litros com mangueira 
e bulbo. 

MARANELL0 - 
T15BMS 

4 UN R$7.690,00 

41 Motor de popa 25 HP nas seguintes 
especificações mínimas: Motor com 2 
cilindros em linha;Com 496 cm³ 
cilindradas;Motor 2 tempos;Motor injeção 
direta;Com partida elétrica e 
manual;Sistema de inclinação 
manual;Sistema de ignição por 

MARANELLO - 
MP25HOMHS 

2 UN R$11.249,00 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 20169
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

CDI;Sistema de partida elétrica e 
manual;Potencia da hélice de 25 
HP;Rotação entre 4500-
5500;Refrigeração a água;Hélice 
acoplado ao motor;Capacidade do 
tanque de 24 litros;Sistema de 
alimentação por carburador;Sistema de 
lubrificação pré-mistura gasolina e 
óleo;Com mangueira e bulbo;Sistema de 
comando por punho;Deve 
acompanhar:Tanque de Combustível (24 
litros) com Mangueira e Bulbo;Jogo de 
Ferramentas;Cabo de Partida de 
Emergência;Vela de Ignição 
Sobressalente. 

42 Motosserra nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, sem 
uso;Categoria profissional;Com 72,2 
cilindradas/cm³;Cilindro com diâmetro de 
52mm;Curso do cilindro de 
34mmm;Potencia do motor de 4,9 
hp;Velocidade máxima na potencia 
9300rpm;Motor rotação máxima de 
13500rpm;Capacidade tanque 
combustível de 0,75 litros;Torque 
máximo de 3,87 Nm;Comprimento do 
sabre entre 15’ ’  –  20’ ’ ;Bomba de 
óleo automática regulável;Volume 
tanque óleo de 0,45 litros;Passo da 
corrente 3/8’ ’ ;Peso (sem equipamento 
de corte) não superior a 6,5kg.Nível de 
pressão sonora ao operador não 
superior a 103dB;Deverá acompanhar o 
produto: Sabre de 20’ ’  ponta dura de 
3/8’ ’ , corrente,protetor de sabre e 
corrente para transporte, chave 
combinada para vela.Com assistência 
técnica de garantia conforme Termo de 
Referência. 

HUSQVARNA - 
272 XP 

4 UN R$2.458,00 

45 Pinção para serpentes nas seguintes 
especificações mínimas:  Punho (pistola) 
e jacaré (pinção) em alumínio 
fundido;Haste em alumínio com 100 
cm;Cabo e mola em aço inox. 

IGAPÓ 5 UN R$308,00 

52 Sinalizador em LED nas seguintes 
especificações mínimas: 12 LEDs de alta 
intensidade;;Intensidade de 500 
candelas;Autonomia para 200 
horas;Frequência de 180 
flashes/minuto;Alimentação 2 pilhas 
grandes;Com suporte ou dispositivo para 
ser utilizado em cones, veículos e bases 
metálicas. 

DISTRINOX- 
SUPER LED 12 

30 UN R$245,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 119.105,15 
       

EMPRESA: ALTHIS COM.DE MEDIC. E MAT. MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Aparelho para aferição de pressão Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Contendo 1 kit com 3 
braçadeiras: infantil, adulto e adulto 
grande;Braçadeiras em 
nylon;Mecanismo aneroide livre de 
mercúrio;Manômetro marcação de 0 a 
300mm/Hg;Precisão de leitura de +/- 
3mm/Hg;Válvula tipo gatilho de 2 
posições, para uso 
ambidestro;Mecanismos devem garantir 
elevada estabilidade na medição e maior 
resistência;Acopla válvula e pera em 
único dispositivo;Manômetro 
confeccionado em ABS com 
amortecedor de impacto.Acompanha 
estojo compatível para 
acondicionamento do produto com 
fechamento em zíper.Manual de 
instruções e termo de garantia em 

NISSEI 6 UN R$589,10 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 10
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

português.Produto deve estar nos 
padrões da AAMI ((America Association 
of Medical Instrumentation).Produto 
aprovado pelo INMETRO.Produto com 
registro na ANVISA. 

18 Conjunto de cânulas 
orofaríngeas/guedel,  Com as seguintes 
especificações mínimas:Formado por 6 
unidades de cânulas orofaríngeas 
(guedel);Confeccionada em 
polipropileno;Com suporte interno 
resistente, com flexibilidade e curvatura 
adequadas; Orifício central que garanta 
ventilação, com borda de 
segurança;Resistente a desinfecção, 
atóxicas, isento de rebarbas e 
defeitos;Tamanhos 0 ,1, 2 , 3, 4 e 05;O 
conjunto deverá ser entregue em estojo 
de alta resistência, lavável, com 
alojamento individual para cada cânula 
pelo seu respectivo tamanho.Deverá ser 
embalado em material que promova 
barreira microbiana de abertura e 
transferência asséptica. Apresentação 
em conformidade com a legislação atual 
vigente. 

MD 20 CJ R$24,24 

20 Conjunto portátil de oxigênio, com 
mochila Nas seguintes especificações 
mínimas:Contendo um cilindro de 
alumínio de oxigênio com capacidade 
para 3 litros;Com válvula reguladora de 
pressão pré-calibrada;1 fluxômetro 
digital;Mangueiras incluídas;1 
umidificador com uma máscara para 
adultos. A mochila deverá ser adequada 
para o transporte dos materiais do 
conjunto, contendo dispositivos para 
prender os materiais, facilitando a 
organização e manuseio. Deverá ser 
fornecida 5 máscaras siliconadas 
sobressalentes, com bolsa reservatória 
de O2, confeccionada em material 
plástico transparente sem látex, com 
válvula anti-refluxo, que impede a re-
inalação do gás expirado. Mangueira 
flexível para O2, lâmina de alumínio para 
ajuste do nariz e elástico para fixação na 
cabeça. 

UNITEC 3 CJ R$1.932,90 

26 Estetoscópio adulto, com as seguintes 
especificações mínimas: Receptor duplo: 
campânula e diafragma  de 4,5 cm de 
diâmetro;Hipoalergênico;Olivas 
substituíveis;Haste em aço 
inox;Selamento acústico de alto 
padrão;Excelente vedação;Tubo 
condutor em  Y - PVC;Anel não-frio para 
maior conforto do paciente. 

MD 2 UN R$70,61 

31 Imobilizador de cabeça nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
infantil;Dotado de 2 blocos e 1 
base;Confeccionado em espuma 
injetada;Produto 
macio;Impermeável;Lavável;Resistente a 
impactos;Com pontos para verificação 
de saída de líquido pelo 
ouvido;Compatível com prancha 
longa;com tirantes de fixação para testa 
e queixo;Anatomico;Base com 
regulagem.Produto conforme normas da 
ABNT e com registro na ANVISA. 

RESGATE SP 20 UN R$119,79 

48 Reanimador manual adulto tipo ambu 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Válvula unidirecional em 
policarbonato e membrana de silicone 
com acoplamento externo para máscara 
de uso adulto;Norma Internacional com 
diâmetro 22,0 mm;Conector universal 
com diâmetro 15,0 mm para sonda 
endotraqueal e máscara;Válvula de 

MD 10 UN R$214,59 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201611
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

escape em policarbonato com 1 
membrana de Silicone (pop-off);Balão de 
Silicone autoinflável ao ser 
pressionado;Conexão para alimentação 
de gás Oxigênio;Válvula de admissão de 
ar em policarbonato para conexão da 
bolsa reservátório com 1 membrana de 
Silicone;Bojo transparente de 
Policarbonato;Coxim anatômico de 
Silicone;Válvula de controle em 
policarbonato com 2 membranas de 
Silicone;Balão com capacidade de 1500 
ml;100% Autoclavável. 

50 Reanimador manual neonatal tipo ambu 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Válvula unidirecional em 
Policarbonato e membrana de Silicone 
com acoplamento externo para máscara 
de uso neonatal;Norma Internacional 
com diâmetro 22,0 mm;Conector 
universal com diâmetro 15,0 mm para 
sonda endotraqueal e máscara;Válvula 
de escape em Policarbonato com 1 
membrana de Silicone (pop-off);Balão de 
Silicone autoinflável ao ser 
pressionado;Conexão para alimentação 
de gás Oxigênio;Válvula de admissão de 
ar em Policarbonato para conexão da 
bolsa reservátório com 01 (uma) 
membrana de Silicone;Bojo transparente 
de Policarbonato;Coxim anatômico de 
Silicone;Válvula de controle em 
Policarbonato com 2 membranas de 
Silicone;Balão com capacidade de 150 
ml;100% Autoclavável. 

MD 5 UN R$200,00 

54 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 30x10 cm ou tamanho "P"; 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE SP 200 UN R$13,09 

55 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 45x10 cm ou tamanho "M"; 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE SP 200 UN R$15,69 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.257,02 
       

EMPRESA: EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Bandagem triangular, tamanho G, nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
imobilização e transporte;Tamanho: 2,00 
x 1,40 x 1,40 metros;Sem tinturas ou 
tingimentos;Lavável;Confeccionada em 
tecido 100% algodão cru;Linha 
hospitalar;Resistente a lavagem 
industrial;Acabamento costura 
dupla.Produto dobrado e embalado 
individualmente em saco plástico.Com 
registro na ANVISA. 

RESGATE / TAM 
G 

300 UN R$7,70 

10 Cobertor térmico de emergência, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em polietileno 
aluminizado;Não deformável;Mantêm o 
calor interno e reflete o calor externo; A 
prova d’ água e vento; Resistente ao 
atrito com o solo;Dimensões aberta: 2,10 
x 1,00 metros. Com certificação pelo 
IPEM/INMETRO/ABNT. 

RESGATE / 
2,10X1,40m 

90 UN R$9,20 

11 Colar cervical, com as seguintes RESGATE / TAM 30 UN R$14,59 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 12
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: Para resgaste 
tamanho G, Confeccionado em 
polipropileno de alta densidade com 
espessura de 1/16mm,Reforçado na 
parte da frente com mais 1mm, 
Revestido em espuma tipo E.V.A. (etil 
vinil acetato), macia,Fecho em velcro de 
5mm em um dos lados, Em cores padrão 
universal, com 1 botão preto permitindo 
a montagem, Tamanho do colar pela 
forma universal de medida nos dedos, 
Na parte posterior (nuca) deve possuir 2  
aberturas para apalpação e 
ventilação,Na frente 1 abertura 
permitindo a apalpação do pulso 
corotideo e acesso a traquéia, Não deve 
possuir botões ou apoio de metal, ferro, 
alumínio ou outro material, Os botões 
deverão ser de plástico, deve permitir 
total transparência a radio. 

G 

12 Colar cervical, com as seguintes 
especificações mínimas: Para resgaste, 
tamanho M;Confeccionado em 
polipropileno de alta densidade com 
espessura de 1/16mm; Reforçado na 
parte da frente com mais 1mmRevestido 
em espuma tipo E.V.A. (etil vinil acetato), 
macia;Fecho em velcro de 5 cm de 
largura em um dos lados;Cores padrão 
universal;Com 1 botão preto permitindo a 
montagem;Tamanho do colar pela forma 
universal de medida nos dedos;Na parte 
posterior (nuca) deve possuir 2 aberturas 
para apalpação e ventilação;Na frente 1 
abertura permitindo a apalpação do 
pulso corotideo e acesso a traquéia; Não 
deve possuir botões ou apoio de metal, 
ferro, alumínio ou outro material;Os 
botões deverão ser de plástico, deve 
permitir total transparência a radio. 

RESGATE / TAM 
M 

50 UN R$14,59 

13 Colar cervical nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
P;Confeccionado em polipropileno de 
alta densidade com espessura de 
1/16mm; Reforçado na parte da frente 
com mais 1mm,Revestido em espuma 
tipo E.V.A. (etil vinil acetato), 
macia;Fecho em velcro de 5 cm de 
largura em um dos lados;Cores padrão 
universal;Com 1 botão preto permitindo a 
montagem;Tamanho do colar pela forma 
universal de medida nos dedos;Na parte 
posterior (nuca) deve possuir 2 aberturas 
para apalpação e ventilação;Na frente 1 
abertura permitindo a apalpação do 
pulso corotideo e acesso a traquéia; Não 
deve possuir botões ou apoio de metal, 
ferro, alumínio ou outro material;Os 
botões deverão ser de plástico, deve 
permitir total transparência a radio. 

RESGATE / TIPO 
EVA 

50 UN R$14,59 

14 Colar cervical para resgate nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tamanho PP;Confeccionado em 
polipropileno de alta densidade com 
espessura de 1/16mm; Reforçado na 
parte da frente com mais 1mm,Revestido 
em espuma tipo E.V.A. (etil vinil acetato), 
macia;Fecho em velcro de 5 cm de 
largura em um dos lados;Cores padrão 
universal;Com 1 botão preto permitindo a 
montagem;Tamanho do colar pela forma 
universal de medida nos dedos;Na parte 
posterior (nuca) deve possuir 2 aberturas 
para apalpação e ventilação;Na frente 1 
abertura permitindo a apalpação do 
pulso corotideo e acesso a traquéia; Não 
deve possuir botões ou apoio de metal, 
ferro, alumínio ou outro material;Os 
botões deverão ser de plástico, deve 

RESGATE / TAM 
PP 

20 PÇ R$14,59 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201613
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

permitir total transparência a radio. 
27 Estetoscópio profissional  infantil Nas 

seguintes especificações 
mínimas:Receptor duplo: campânula e 
diafragma de 3,5cm de 
diâmetro;Hipoalergênico;Olivas 
substituíveis;Haste em aço 
inox;Selamento acústico de alto 
padrão;Excelente vedação;Tubo 
condutor em  Y –  PVC;Anel não-frio 
para maior conforto do paciente. 

ADVANTIVE / 
INFANTIL 

2 UN R$59,00 

30 Imobilizador de cabeça nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
adulto;Dotado de 2 blocos e 1 
base;Confeccionado em espuma 
injetada;Produto 
macio;Impermeável;Lavável;Resistente a 
impactos;Com pontos para verificação 
de saída de líquido pelo 
ouvido;Compatível com prancha 
longa;Com fixador na região frontal e 
mentoniana com regulagem em 
velcro;Anatomico;Base com 
regulagem.Produto conforme normas da 
ABNT e com registro na ANVISA. 

RESGATE / 
ADULTO 

30 UN R$119,50 

34 Kit com 3 cintos de fixação nas seguintes 
especificações mínimas: Uso paciente 
adulto;Nas cores amarelo, preto e 
vermelho;Confeccionado em nylon 
resistente de 50 mm;Com fecho injetado 
de rápida abertura;Com material especial 
para uso no Raio-X;Medindo 1,70 
metros, cada;Regulador em 
nylon;Espessura de 2 mm;Uso de 
pacientes em prancha de resgate, 
remoção e primeiros 
socorros.Certificação pelo 
IPEM/INMETRO/ABNT. 

RESGATE / 3 
CINTOS 

100 KIT R$28,70 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 14
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

44 Oximetro de dedo portátil  nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
atendimento adulto e 
pediátricoEquipamento utilizado para 
medição não invasiva de taxa de 
saturação de oxigênio no sangue; Visor 
LED  ou similar;Monitoramento mínimo 
para os seguintes parâmetros: SpO2 e 
Freqüência Cardíaca; De fácil manuseio; 
Operação on/off automática; 
Monitoramento de uso contínuo não 
inferior a 15 horas; Desligamento 
automático quando fora de uso após 8 
segundos; Com capacidade para 
utilização de 30 minutos após indicação 
de bateria fraca; Alarme de parâmetros 
programáveis; Com memória interna 
para armazenamento de até 24 horas de 
monitoramento; Faixa para amostragem 
de SpO2 de 35 - 100 %; Máxima 
precisão de 3%, dentro da faixa de 80 a 
100%; Faixa para amostragem de FC 
(Freqüência Cardíaca) de 30 - 250.bpm, 
+/- 3bpm. Alimentação por baterias ou 
pilhas inclusas.Manual em 
português.Produto com registro na 
ANVISA. 

CHOICE / 
MD300C1 

8 UN R$299,00 

49 Reanimador manual infantil tipo ambu 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Válvula unidirecional em 
policarbonato e membrana de silicone 
com acoplamento externo para máscara 
de uso infantil;Norma Internacional com 
diâmetro 22,0 mm;Conector universal 
com diâmetro 15,0 mm para sonda 
endotraqueal e máscara;Válvula de 
escape em Policarbonato com 1 
membrana de Silicone (pop-off);Balão de 
Silicone autoinflável ao ser 
pressionado;Conexão para alimentação 
de gás Oxigênio;Válvula de admissão de 
ar em policarbonato para conexão da 
bolsa reservátório com 1 membrana de 
Silicone;Bojo transparente de 
Policarbonato;Coxim anatômico de 
Silicone;Válvula de controle em 
Policarbonato com 2 membranas de 
Silicone;Balão com capacidade de 450 
ml;100% Autoclavável. 

JG MORIYA / 
INFANTIL 

5 UN R$210,00 

56 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 60x10 cm ou tamanho "G"; 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE / 70X20 200 UN R$19,50 

57 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 80x10 cm ou "GG". 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE / GG 200 UN R$23,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.021,50 
       

EMPRESA: ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Embornal de perna nas seguintes 
especificações mínimas: Tipo bolsa;Cor 
preta;Com bolsos internos para 
ferramentas ou objetos;Confeccionada 

MAYON 35 UN R$86,50 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201615
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em cordura 600;Resistente a abrasão, 
rasgamento e arranhão;Com fechamento 
estilo carteiro preso com velcro ou 
zíper;Com cinto de engate rápido de 
110cm para a circunferência da cintura; 
Com cinto de engate rápido de 70cm, 
para a circunferência da perna. 

25 Esguicho regulável de 1 ½’ ’   nas 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo confeccionado em bronze, com 
vedação em borracha, com conexão de 
entrada de 1 ½’ ’ ;Comprimento da 
empunhadura do bocal de 80 mm;Vazão 
145 GPM a 100 PSI;Bocal  deverá 
possuir em sua superfície resssaltos 
recartilhados ou qualquer outra forma ou 
material que dificulte o desligamento da 
mão;Regulagem de vazão com 3 
posições: bocal fechado, jato sólido e 
neblina;Variação de abertura de leque 
até 120º;Deverá estar provido de 
acoplamento tipo engate rápido (NBR 
14349/99), com 40mm de 
diâmetro;Engate rápido tipo storz padrão 
bombeiro;Peso não superior a 2000 
gr.Produto de acordo com as normas da 
PETROBRÁS. 

AEROTEX 10 UN R$108,71 

28 Fita tubular nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 100% 
poliamida;Com trama resistente;Deve se 
assemelhar a uma corda sem alma, ou 
seja, só a capa;Deve ser flexível e 
leve;Possuir elevada resistência à 
ruptura e abrasão;Resistência de 15kN 
(Equivale à 1.500kg);Espessura de 
19mm;Deverá apresentar certificado, 
emitido por órgão competente, de que 
atende as normas CE0082 - EN566/795. 

S.TEC 200 MTS R$10,50 

32 Jogos de eletrodos (pás) para paciente 
adulto nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com o desfibrilador externo 
automático (DEA) Life 400 Futura, Marca 
CMOS DRAKE. 

CMOS DRAKE 20 JG R$417,50 

35 Kit de Atendimento a Múltiplas Vítimas - 
AMUVI, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Bolsa confeccionada em nylon na cor 
vermelha, com forração em nylon na cor 
cinza, dividida em 2 compartimentos, 
com alça de mão e alças costais, com 
opção de uso como mochila.  
O Kit composto por: 4 lonas plásticas 4 x 
5 m nas cores preta, vermelha, amarela 
e verde, com ilhós niquelados nos 4 
cantos; 1 lanterna; 5 pranchetas para 
anotações; com 100 unidades de cartões 
de triagem; com 3 cobre corpo, 15 
coletes para treinamento confeccionados 
em nylon nas cores vermelho, amarelo, 
azul, laranja e verde (sendo 3 de cada 
cor). 

ORTOPRATIKA 3 UN R$1.620,79 

37 Manequim (boneca) adulto, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Simulando corpo inteiro anatômico 
feminino;Monitor com sistema luminoso 
de sinalização com 6 LEDs, para correta 
verificação da execução das manobras 
de ventilação pulmonar e massagem 
cardíaca externa (volume correto de 
insuflação, volume excessivo de 
insuflação, correta compressão e 
posição das mãos, compressão 
excessiva, posição incorreta das mãos, 
ventilação muito rápida);Com cabeça, 
pescoço e mandíbulas móveis, tórax e 
abdômen com pontos de referência 
anatomicamente corretos em material 
flexível, e simulador manual de pulso 

ANATOMIC 2 UN R$6.568,30 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 16
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

carotídeo. O abdômen é realístico e 
permite a prática das manobras de 
desobstrução das vias respiratórias, 
faces substituíveis e vias aéreas com 
válvulas unidirecionais. Deverá 
acompanhar: Agasalho para a boneca; 
Faces adicionais;Vias aéreas adicionais; 
Manual de instruções em português; 
Maleta de plástico rígido com rodas e 
alça para transporte e armazenamento. 

38 Manequim neonatal para treinamento de 
RCP, com monitor,  nas seguintes 
especificações mínimas: 
Permite  desobstrução de vias aéreas, 
simulação de pulso braquial , vias aéreas 
descartáveis para redução de tempo de 
limpeza , faces removíveis e 
reutilizáveis. 
 Deverá acompanhar:  
Monitor que indica a performance correta 
e/ou incorreta dos procedimentos de 
ventilação, profundidade da compressão 
e correto posicionamento dos dedos 
através de sinais luminosos. 
Maleta de plástico rígido; faces 
adicionais; vias aéreas adicionais; bulbo 
para simulação de pulso braquial. 
Conforme Termo de Referência. 

ANATOMIC 2 UN R$5.559,00 

46 Prancha longa imobilizadora nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em polietileno com alta 
resistência a impactos;Dotada de 
conjunto de cintos para fixação modelo 
aranha;Com aberturas específicas para 
utilização de cinto aranha e 
imobilizadores de cabeça;Com 
capacidade de carga: 180kg;Rígida e 
leve;Possibilita resgate em alturas e na 
água;Com pegadores amplos para 
facilitar o uso com luvas;Translúcida, 
para o uso em Raio-X e ressonância 
magnética;Com aberturas especificas 
para facilitar a imobilização da 
vítima;Pode ser transportada sobre 
qualquer maca;Com bordas e cantos 
arredondados;Dimensões: Comprimento 
de 1830mm;Largura de 440 mm;Altura 
de 65 mm.Deverá conter registro no 
Ministério de Saúde/ANVISA. 

ORTOCENTER 20 UN R$392,00 

53 Tala de tração de fêmur do tipo portátil 
tamanho adulto Nas seguintes 
especificações mínimas:Constituída de 
uma tala de alumínio tubular com 16 mm 
de diâmetro e 2 sistemas de trava com 
superfície recartilhada, para a regulagem 
do comprimentoPossui apoio metálico 
escamoteável de 6,35 mm de diâmetro, 
catraca em alumínio fundido com pintura 
em epoxi, onde está fixada uma fita de 
nylon preta com 50 mm de largura por 
435 mm de comprimento;Com ilhós na 
extremidade e gancho para 
tracionamento do membro fraturado 
através de tornozeleira de nylon 
acolchoada;Trava e roldana com 
superfície recartilhada para ajuste do 
processo de tração provida de quatro 
cintas elásticas de apoio e fixação 
medindo 100 mm de largura na cor preta 
com finalidade de dar sustentação ao 
membro dentro da estrutura da tala, e 
costurado no elástico com velcro preto 
da mesma medida para fixação do 
membro. Acondicionada em sacola de 
nylon para facilitar o transporte e 
conservação. Com registro na ANVISA. 

MARIMAR 5 UN R$735,00 

59 Umidificador para oxigênio nas seguintes 
especificações mínimas: Frasco de 
250ml;Confeccionado em  

UNITEC 10 UN R$16,50 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201617
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

polipropileno;Tampa e porca em nylon 
injetado;Com níveis mínimo e máximo; 
Adaptável em qualquer válvula 
reguladora ou fluxômetro de 
oxigênio;Embalagem individual com 
selagem eficiente que garanta a 
integridade do produto até o momento de 
sua utilização;Deverá trazer 
externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, 
data de fabricação e /ou prazo de 
validade e número de registro no 
Ministério da Saúde.Produto deverá 
estar em conformidade às normas da 
ABNT . 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 55.361,57 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

polipropileno;Tampa e porca em nylon 
injetado;Com níveis mínimo e máximo; 
Adaptável em qualquer válvula 
reguladora ou fluxômetro de 
oxigênio;Embalagem individual com 
selagem eficiente que garanta a 
integridade do produto até o momento de 
sua utilização;Deverá trazer 
externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, 
data de fabricação e /ou prazo de 
validade e número de registro no 
Ministério da Saúde.Produto deverá 
estar em conformidade às normas da 
ABNT . 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 55.361,57 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 18
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   Matilde Maria Bittencourt no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 54222 
 
b)        Pregão Presencial nº 125/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 13/12/2016 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de hortifrutigranjeiros. 
 
 
 
 

EMPRESA: MARELO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

16 Laranja lima tipo I de acordo com a 
NTA 17, com grau de maturação tal 
que lhes permita suportar transporte, 
manipulação e conservação 
adequada para consumo mediato e 
imediato, tamanho médio, 
apresentando cor, tamanho e 
coloração uniformes. Com polpa firme 
e intacta. Não apresentando 
manchas, machucaduras, bolores, 
sujidades, ferrugem, ou outros 
defeitos que possam alterar sua 
aparência  e qualidade. Livre de 
residuos de fertilizantes, parasitas e 
larvas, de colheita recente. 

 5.460,00 KG R$2,35 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 12.831,00 
       

EMPRESA: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

1 Pimentão vermelho De boa 
qualidade;Tamanho e coloração 
uniformes;Sem lesões de origem 
física ou mecânica, perfurações e 
cortes. 

 840,00 KG R$6,30 

4 Mandioca salsa amarela de 1ª, com 
polpa intacta e limpa, com coloração 
e tamanho uniformes típicos da 
variedade. Sem brotos, sem 
machucaduras e racahaduras ou 
cortes na casca, não apresentando 
manchas, danos mecânicos e 
oriundos do manuseio e transporte, 
livre de residuos de fertilizantes. 

 7.810,00 KG R$4,90 

5 Ovo de galinha branco de acordo 
com a NTA 01, tamanho médio, 
fresco, casca firme e homogênea, 

 12.204,00 DZ R$3,35 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201619
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

liso, limpo, sem rachaduras, peso 
minimo de 50 g a unidade. Validade 
mínima de 15 dias. Embalados em 
cartela de papelão prensado com 12 
á 30 unidades. Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente. No rótulo 
da embalagem deverão estar 
impressas de forma clara e indelevel  
as seguintes informações: 
identificação do produto, marca, 
nome e endereço do fabricante, data 
de fabricação, prazo de validade, 
empilhamento máximo para 
armazenagem. 

6 Caqui chocolate extra Livre de 
resíduos de fertilizantes, sujidades  e 
danos por lesão de origem física ou 
mecânica; aroma, cor e sabor próprio 
da espécie,  tamanho  bem 
desenvolvido, uniforme e grau de 
maturação que suporte ao transporte 
e manuseio. 

 5.960,00 KG R$3,50 

7 Acelga extra Sem folhas 
excedentes;Livre de: residuos de 
fertilizantes, sujidades, substancias 
estranhas ou presença de 
organismos vivos, enfermidades e 
danos por lesão de origem fisicas 
e/ou mecânicas, nem perfurações, 
folhas verdes, sem traços de 
descoloração, turgescentes, intactas, 
firmes e bem desenvolvidas, recem 
colhidas, tamanho médio e uniforme, 
sem deformações, cortes e folhas 
internas meladas.Deverá atender os 
padrões microbiológicos da RDC n° 
12, de 02/01/01 da ANVISA.Produto 
com peso médio de 1200 gramas. 

 2.550,00 UN R$2,00 

9 Uva  de mesa nas seguintes 
especificações mínimas: Espécie 
rubi;Fruta in natura;De boa 
qualidade;Tamanho e coloração 
uniformes;Bem desenvolvidas e 
maduras;Com polpa intacta e 
firme;Sem danos físicos e 
mecânicos;Sem danificações;Livre de 
insetos e sujidades;Sem manchas ou 
defeitos na casca. 

 1.320,00 KG R$5,00 

11 Brocolis extra nas seguintes 
especificações mínimas: Deverá ter 
coloração verde, ser tenros, 
fresco;Sem ataques de pragas e 
doenças;Não apresentar folhas 
amareladas e danos mecânicos que 
afetem sua aparência;Pedúnculo 
deverá apresentar intacto e 
firme;Com grau de maturação tal que 
permita suportar a manipulação, 
transporte e a conservação em 
condições adequadas para consumo 
imediato;O produto deverá estar 
isento de insetos e enfermidades e de 
danos por eles provocados;Produto 
não deverá estar em contato com 
papel não adequado (reciclado, 
revistas, jornais e similares), papelão 
ou plástico reciclado;Maço com 300 
g. 

 8.480,00 UN R$2,20 

12 Manga tipo Tomy Grande, de cor 
vermelho-amarelada, em forma de 

 7.740,00 KG R$2,49 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 20
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

coração, doce e sem fibras, livre de 
resíduos de fertilizantes, sujidades  e 
danos por lesão de origem física ou 
mecânica; aroma, cor e sabor próprio 
da espécie,  tamanho  bem 
desenvolvido, grau de maturação 
médio e uniforme que suporte a 
manipulação e transporte. 

14 Pimentão verde De boa 
qualidade;Tamanho e coloração 
uniformes;Sem lesões de origem 
física ou mecânica, perfurações e 
cortes. 

 960,00 KG R$2,70 

15 Quiabo liso De boa 
qualidade;Tamanho e coloração 
uniforme;Sem dano físico ou 
mecânico oriundo do transporte 
(rachaduras e cortes). 

 360,00 KG R$6,29 

17 Almeirão, Produto fresco;Tamanho e 
coloração uniformes;Isento de 
enfermidades, resíduos de 
fertilizantes, material terroso e 
umidade externa anormal, sujidades, 
parasitas e larvas;Não deve 
apresentar folhas amareladas;Folhas 
tenras, brilhante, de cor verde 
vivo;Sem danos físicos e/ou 
mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte.Produto deve estar com as 
leis específicas vigentes.Maço com 
400g. 

 384,00 MC R$1,50 

18 Banana nanica extra, meio verde livre 
de residuos de fertilizantes, sujidades 
e danos por lesão de origem física ou 
mecânica; aroma, cor e sabor própios 
da especie, tamanho  bem 
desenvolvido, uniforme e grau de 
maturação médio que suporte 
transporte. 

 17.640,00 KG R$1,72 

19 Mamão formosa extra, meio verde 
livre de residuos de fertilizantes, 
sujidades e danos por lesão de 
origem fisica ou mecânica; aroma, cor 
e sabor próprios da especie, tamanho 
bem desenvolvidograu de maturação 
médio e uniforme que suporte a 
manipulação e transporte. 

 20.210,00 KG R$3,30 

21 Salsinha fresca tipo Ceasa de 
primeira,maço de 300g no 
mínimo,tamanho e coloração 
uniformes, devendo  ser  bem  
desenvolvida,  firme  e  intacta, isenta  
de  enfermidades material  terroso  e  
umidade  externa anormal,  sem  
danos  físicos  e  mecânicos  
oriundos  do manuseio  e  transporte,  
acondicionada em engradado de 
madeira,suas condições deverão 
estar de acordo com a NTA-13  
(decreto  12486  de  20/10/78),  com  
os  padrões  de embalagem  da  
Instrução  Normativa  conjunta  n  9, 
de 12/11/02, (SARC, ANVISA, 
INMETRO). 

 4.670,00 MC R$2,74 

29 Couve manteiga extra livre de 
residuos de fertilizantes, sujidades, 
insetos, enfermidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
folhas verdes, sem traços de 
descoloração, turgescentes, intactas, 

 4.260,00 EMB R$5,10 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201621
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

firmes e bem desenvolvidas. Couve 
cortada, entregue em embalagem de 
1 kg. 

31 Limão taiti de acordo com a NTA 17, 
com grau de maturação tal que lhe 
permita suportar transporte, 
manipulação e conservação 
adequada para consumo mediato e 
imediato, tamanho médio, 
apresentando cor, tamanho e 
coloração uniformes. Com polpa firme 
e intacta. Não apresentando 
manchas, machucaduras, bolores, 
sujidades, ferrugem, ou outros 
defeitos que possam alterar sua 
aparência e qualidade. Livre de 
residuos de fertilizantes, parasitas e 
larvas, de colheita recente. 

 2.440,00 KG R$2,89 

32 Mandioca descascada processada, 
branca, embalada em saco plástico 
transparente e atóxico, esterilizada 
em atmosfera modificada, 
higienizada, corte em toletes com 
aproximadamente 8 cm de 
comprimento, com aspecto, cor, 
cheiro e sabor própios, firme e 
intacta, livre de fertilizantes, 
sujidades, parasita e larvas, pesando 
cada embalagem 1 kg. 

 5.960,00 KG R$3,00 

33 Maracujá azedo nas seguintes 
especificações mínimas: De 
primeira;Tamanho e colorações 
uniformes;Deve ser bem 
desenvolvido e madura;Com polpas 
intactas e firmes;Livres de resíduo de 
fertilizantes, sujidades, parasitas e 
larvas;Sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio do 
transporte. 

 600,00 KG R$3,80 

36 Ameixa extra livre de resíduos de 
fertilizantes, sujidades  e danos por 
lesão de origem física ou mecânica; 
aroma, cor e sabor próprio da 
espécie,  tamanho  bem 
desenvolvido, uniforme e grau de 
maturação que suporte ao transporte 
e manuseio. 

 4.410,00 KG R$4,50 

39 Agrião, Produto fresco;Tamanho e 
coloração uniformes;Isento de 
enfermidades, resíduos de 
fertilizantes, material terroso e 
umidade externa anormal, sujidades, 
parasitas e larvas;Não deve 
apresentar folhas amareladas;Folhas 
tenras, brilhante, de cor verde 
vivo;Sem danos físicos e/ou 
mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte.Maço com 400g. 

 240,00 MC R$2,00 

43 Espinafre extra livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades, insetos, 
emfermidades e danos por lesão de 
origem fisica ou mecânica, folhas 
verdes, sem traços de descoloração, 
turgescentes, intactas, firmes e bem 
desenvolvidas.Com peso mínimo de 
450 g. 

 3.720,00 MC R$2,00 

44 Gengibre livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor própios da 

 180,00 KG R$4,97 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201622
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especie, tamanho bem desenvolvido 
e uniforme. 

45 Cebolinha verde, maço tipo Ceasa de 
primeira,  maço de 300 g no 
mínimo,tamanho  e  coloração 
uniformes,  devendo  ser  bem  
desenvolvida,  firme  e  intacta, isenta  
de  enfermidades material  terroso  e 
umidade  externa anormal,  sem  
danos  físicos  e  mecânicos  
oriundos  do manuseio  e  transporte, 
suas condições deverão estar de 
acordo com a NTA-13  (decreto  
12486  de  20/10/78),  com  os  
padrões  de embalagem  da  
Instrução  Normativa  conjunta  n  
9,de 12/11/02, (SARC, ANVISA, 
INMETRO). 

 4.670,00 MC R$3,49 

48 Pimentão amarelo De boa 
qualidade;Tamanho e coloração 
uniformes;Sem lesões de origem 
física ou mecânica, perfurações e 
cortes. 

 840,00 KG R$6,10 

49 Rúcula Produto fresco;Tamanho e 
coloração uniformes;Isento de 
enfermidades, resíduos de 
fertilizantes, material terroso e 
umidade externa anormal, sujidades, 
parasitas e larvas;Não deve 
apresentar folhas amareladas;Folhas 
tenras, brilhante, de cor verde 
vivo;Sem danos físicos e/ou 
mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte.Produto deve estar com as 
leis específicas vigentes.Maço com 
400g. 

 840,00 MC R$2,20 

53 Cebola in natura tamanho médio,  
com características íntegras e de 1ª 
qualidade, fresco, limpo, isento de 
sujidades, não deve apresentar 
quaisquer lesões. 

 8.620,00 KG R$1,38 

54 Abóbora madura descascada 
higienizada,cortada em cubos médios 
de aproximadamente 6cm x 6cm com 
aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, 
frescafirme e intacta, livre de 
fertilizantes, sujidades, parasita e 
larvasembalada em saco plástico 
transparente e atóxicoembalagem 
com aproximadamente 1 kg (aceita 
variação de +/-10%). 

 3.640,00 KG R$3,50 

55 Pêssego extra   livre de resíduos de 
fertilizantes, sujidades  e danos por 
lesão de origem física ou mecânica; 
aroma, cor e sabor próprio da 
espécie,  tamanho  bem desenvolvido 
e uniforme grau de maturação que 
suporte ao transporte e manuseio. 

 4.800,00 KG R$4,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 417.298,10 
       

EMPRESA: AGL COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
máximo 
unitário 

2 Banana maçã extra livre de residuos 
de fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem física ou mecânica; 
aroma, cor e sabor própios da 
especie, tamanho  bem desenvolvido, 

 8.340,00 KG R$2,40 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201623
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

uniforme e grau de maturação médio 
que suporte transporte. 

3 Couve flor extra unidade pesando no 
mínimo 500glivre de residuos de 
fertilizantes, sujidades, insetos, 
enfermidades e danos por lesão de 
origem fisica ou mecânica, folhas 
verdes, sem traços de descoloração, 
turgescentes, intactas, firmes e bem 
desenvolvidas. 

 8.580,00 UN R$2,20 

8 Repolho branco extra unidade 
pesando no mínimo 800glivre de 
residuos de fertilizantes, sujidades, 
insetos, enfermidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica, 
folhas verdes, sem traços de 
descoloração, turgescentes, intactas, 
firmes e bem desenvolvidos; recem 
colhido, tamanho uniforme. 

 3.780,00 UN R$1,37 

10 Abacaxi pérola extra livre de resíduos 
de fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor próprio da 
espécie, tamamho médio bem 
desenvolvido e uniforme.Com peso 
mínimo de 1200 g. 

 3.140,00 UN R$2,55 

13 Alface crespa extra livre de residuos 
de fertilizantes, sujidades, insetos, 
enfermidades e danos por lesão de 
origem fisica ou mecânica, folhas 
verdes, sem traços de descoloração, 
turgescentes, intactas, firmes e bem 
desenvolvidas, recem colhida. 

 4.240,00 UN R$0,94 

20 Maçã gala extra livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor própios da 
especie, tamanho bem desenvolvido, 
uniforme e grau de maturação que 
suporte transporte e manuseio. 

 20.760,00 KG R$2,58 

22 Beterraba extra livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor próprios da 
espécie, tamanho bem desenvolvido 
e uniforme, de colheita recente. 

 3.300,00 KG R$1,40 

23 Melancia redonda tipo extra sadias, 
bem formadas, casca brilhante, 
uniforme e limpa; de boa qualidade  
com peso variando de 5 kg de acordo 
com a NTA 17 do Decreto Estadual 
n° 12.486 de 20/10/1978 e à 
Instrução Normativa conjunta 
SARC/ANVISA/INMETRO nº 009, de 
12 de novembro de 2002. Não deverá 
apresentar defeitos, apodrecimentos, 
sem danos fisicos ou mecânicos 
oriundos do manuseio e transporte. 

 13.120,00 KG R$1,10 

24 Abacate extra livre de resíduos de 
fertilizantes, sujidades  e danos por 
lesão de origem física ou mecânica; 
aroma, cor e sabor próprio da 
espécie,  tamanho  bem desenvolvido 
e uniforme grau de maturação que 
suporte ao transporte e manuseio. 

 5.340,00 KG R$3,50 

25 Goiaba extra  livre de resíduos de 
fertilizantes, sujidades  e danos por 
lesão de origem física ou mecânica; 
aroma, cor e sabor próprio da 
espécie,  tamanho  bem 

 4.920,00 KG R$2,80 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201624
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

desenvolvido, uniforme grau de 
maturação que suporte ao transporte 
e manuseio. 

26 Batata doce livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor própios da 
especie, tamanho bem desenvolvido 
e uniforme. 

 5.920,00 KG R$1,45 

27 Pepino caipira tipo extra livres de 
residuos de fertilizantes, sujidades e 
danos por lesão de origem fisica ou 
mecânica; aroma, cor e sabor própios 
da especie, tamanho bem 
desenvolvido e uniforme. 

 2.640,00 KG R$1,40 

28 Tomate tipo rasteiro Produto 
fresco;Tipo extra AA;Produto com 
coloração amarelo-avermelhado;Suco 
normal;Casca íntegra, sem 
manchas;Sem bolores ou vestígios 
de insetos, polpa íntegra;Isento de 
sujidades, enfermidades, danos 
físicos e/ou mecânicos oriundos do 
manuseio e 
transporte.Acondicionamento em 
caixas plásticas próprias para 
transporte.Produto deve estar com as 
leis específicas vigentes. 

 6.720,00 KG R$1,69 

30 Laranja pera tipo I de acordo com a 
NTA 17, com grau de maturação tal 
que lhe permita suportar transporte, 
manipulação e conservação 
adequada para consumo mediato e 
imediato, tamanho médio, 
apresentando cor, tamanho e 
coloração uniformes. Com polpa firme 
e intacta. Não apresentando 
manchas, machucaduras, bolores, 
sujidades, ferrugem, ou outros 
defeitos que possam alterar sua 
aparência e qualidade. Livre de 
residuos de fertilizantes, parasitas e 
larvas, de colheita recente.. 

 11.070,00 KG R$1,29 

34 Berinjela livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor própios da 
especie, tamanho bem desenvolvido 
e uniforme. 

 3.360,00 KG R$1,70 

35 Batata inglesa livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica ou mecânica; 
aroma, cor e sabor própios da 
especie, tamanho bem desenvolvido 
e uniforme. 

 12.240,00 KG R$1,75 

37 Melão Amarelo Frutos arredondados, 
com casca enrugada, amarelo 
intenso, polpa suculenta, branca e 
levemente esverdeada. Livre de 
resíduos de fertilizantes, sujidades  e 
danos por lesão de origem física ou 
mecânica; aroma, cor e sabor próprio 
da espécie,  tamanho bem 
desenvolvido, grau de maturação 
médio e uniforme que suporte a 
manipulação e transporte. 

 4.000,00 KG R$2,40 

38 Tangerina  ponkan tipo A 
acondicionadas em caixa , com 
aproximadamente 22 kg cada caixa, 
com grau de maturação tal que lhes 

 11.000,00 KG R$1,48 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201625
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

permita suportar transporte, 
manipulação e conversação 
adequada para consumo mediato e 
imediato, tamanho médio, 
apresentando cor, tamanho e 
coloração uniforme, com polpa firme 
e intacta. Não apresentando 
manchas, machucaduras, bolores, 
sujidades, ferrugem, ou outros 
defeitos que possam alterar sua 
aparência e qualidade. Livre de 
resíduos de fertilizantes, parasitas e 
larvas. Colheita recente. 

40 Vagem tipo macarrão sem fio, tipo 1, 
nova, tamanho e coloração 
uniformes, sem lesões fisicas ou 
mecânicas, sem perfurações ou 
cortes. 

 3.340,00 KG R$5,00 

41 Abobrinha italiana extra livre de 
residuos de fertilizantes, sujidades e 
danos por lesão de origem fisica ou 
mecânica; aroma, cor e sabor própio 
da especie, graúda, recem colhida, 
tamanho bem desenvolvido e 
uniforme. 

 5.680,00 KG R$1,40 

42 Pera d' água  livre de resíduos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem fisica o mecânica; 
aroma, cor e sabor próprio da 
espécie, de boa qualidade 
apresentando casca firme (sem ser 
dura), sem cortes, rachaduras ou 
manchas pardas. Tamanho médio 
bem desenvolvido e uniforme. 

 3.120,00 KG R$5,99 

46 Cenoura extra livre de residuos de 
fertilizantes, sujidades e danos por 
lesão de origem física ou mecânica; 
aroma, cor e sabor proprios da 
especie, tamanho bem desenvolvido 
e uniforme, recem colhida. 

 5.830,00 KG R$1,40 

47 Batata monalisa extra livre de 
residuos de fertilizantes, sujidades e 
danos por lesão de origem fisica ou 
mecânica; aroma, cor e sabor própios 
da especie, tamanho bem 
desenvolvido e uniforme.. 

 13.800,00 KG R$1,75 

50 Chuchu tipo 1 verde, tamanho médio 
com coloração uniforme, sem 
manchas ou rachaduras na casca, 
bem desenvolvido, firme e intacto, 
sem lesão de origem fisica ou 
mecânica, perfurações, cortes, sem 
brotos e rachaduras, livre de residuos 
de fertilizantes;  recem colhido. 

 4.920,00 KG R$1,40 

51 Tomate tipo salada extra graudo, com 
grau médio de amadurecimento, bem 
formado, com coloração uniforme, 
não apresentando manchas, 
machucaduras, bolores, sujidades, 
ferrugem ou outros defeitos que 
possam alterar sua aparência e 
qualidade, livre de residuos de 
fertilizantes, recem colhidos. 

 6.620,00 KG R$1,70 

52 Alho graudo natural extra livre de 
residuos de fertilizantes, sujidades e 
danos por lesão de origem fisica ou 
mecânica; aroma, cor e sabor própios 
da especie, graúda, recem colhida, 
tamanho bem desenvolvido e 
uniforme. 

 2.980,00 KG R$19,00 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 201626
Edição 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 402.485,90 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2016 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 
D E C R E T O N.º 2 3 7 2 4, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 13 de dezembro de 2016, o servidor IRINEU 
GOBO FILHO, matrícula nº 7428, do cargo do quadro de provimento em comissão, denomi-
nado Secretário Municipal de Administração, na Secretaria Municipal de Administração, per-
manecendo a ocupar o cargo de provimento efetivo denominado Procurador do Município. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 

dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 2 8, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de 2016, os seguintes servidores:

I - JULIMAR NEVES CARNEIRO, matrícula nº 19004 do cargo de provimento em comis-
são símbolo cc-4, denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria Municipal de Finanças;

II - OLIZETE JOSÉ AURELIANO, matrícula 21700, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTES E MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA, da Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos;

III - ANDRESSA MAINARDES, matrícula 21701, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-06 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete da Secreta-
ria Municipal de Obras e Serviços Públicos;

IV - VILMA APARECIDA ARAÚJO, matrícula 7849, do cargo do quadro de provimento em 
comissão símbolo CC-07 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE LAZER COMUNITÁRIO, na 
Divisão de Recreação Orientada, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação. 
Permanecendo a ocupar o cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Es-
critório, lotada na Seção de Jogos Comunitários, da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, 
Lazer e Recreação;

V – ADEMIR BATISTA PRETO, matrícula, 21844, do Cargo de provimento em comissão 
denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Municipal de Educação; 

VI – IVONE CARNEIRO VIANA,  matrícula 21290, do cargo de provimento em comissão 
denominado CHEFE DA DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO E GERAÇÃO DE TRABALHO E REN-
DA, na Secretaria Municipal de Assistência Social;

VII - ELIETE GOMES CARNEIRO, matrícula 21722, do cargo de provimento em comissão 
denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


